UBND THỊ XÃ CHÍ LINH

    TRƯỜNG THCS THÁI HỌC

Số :  03/KH-THCS TH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

                                         Thái Học, ngày 10 tháng 10 năm 2015

KẾ HOẠCH

Hội giảng, Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường

năm học 2015 - 2016

Căn cứ Thông tư số 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2010 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường xuyên;

Căn cứ vào kế hoạch năm học của  phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Chí Linh  năm học 2015 – 2016;

Trường THCS Thái Học lập kế hoạch tổ chức hội thi, hội giảng cấp trường năm học 2015 – 2016  như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:
1. Mục đích :

- Hội giảng, Hội thi GV dạy giỏi nhằm tuyển chọn, công nhận và suy tôn giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường; tạo điều kiện cho giáo viên thể hiện năng lực, học tập trao đổi kinh nghiệm về giảng dạy, tổ chức lớp học,  nâng cao chuyên môn nghiệp vụ.

- Hội giảng, Hội thi GV dạy giỏi nhằm góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, tạo cơ hội và rèn luyện giáo viên tự học và sáng tạo. Đẩy mạnh việc đổi mới phương pháp giảng dạy, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

- Hội giảng là một trong những căn cứ để đánh giá thực trạng đội ngũ, từ đó nhà trường xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

2. Yêu cầu :

- Hội giảng, Hội thi được tổ chức theo các môn học được quy định trong chương trình.

- Việc tổ chức hội giảng, hội thi GV dạy giỏi phải đảm bảo khách quan, trung thực, công bằng, có tác dụng giáo dục, khuyến khích động viên giáo viên học hỏi, trao đổi, truyền đạt phổ biến kinh nghiệm giảng dạy, nghiên cứu giáo dục.

II. Nội dung, hình thức tổ chức Hội thi, Hội giảng giáo viên dạy giỏi.

1. Hội giảng:

- Nội dung: Mỗi GV thực hiện 1 tiết dạy theo chương trình các môn học từ tuần 10- 11( Hoàn thành 10/11/2015).

- Hình thức: GV dạy theo thời khóa biểu, các GV trong tổ chuyên môn và BGH dự, góp ý và đánh giá ghi vào phiếu dự giờ.

2. Hội thi GV dạy giỏi:

- Nội dung:

GV tham gia hội thi GV dạy giỏi cần có:

+ Báo cáo Sáng kiến kinh nghiệm được đơn vị đánh giá đạt loại B trở lên trong năm học; hoặc thực hành (Làm và sử dụng đồ dùng dạy học…)

+ Thi 01 bài lý thuyết

+ Thực hành giảng dạy 2 tiết trong chương trình giảng dạy tại thời điểm diễn ra hội thi, trong đó có 1 tiết do GV tự chọn và 1 tiết do Ban tổ chức xác định bằng hình thức bốc thăm.

- Hình thức:

+ Giáo viên nộp cho BTC hội thi báo cáo sáng kiến kinh nghiệm

+ Giáo viên làm 01 bài thi lý thuyết

+ Thực hành giảng dạy được tổ chức tại lớp học. Tiết học tham gia thi giảng là tiết học được giáo viên tự chọn 1 tiết của khối 6, 7 hoặc khối 8,9. Tiết bốc thăm do ban tổ chức hội thi ấn định nếu tiết tự chọn ở khối 6,7 thì tiết bốc thăm ở khối 8,9 và ngược lại tiết tự chọn ở khối 8,9 thì tiết bốc thăm ở khối 6,7. Giáo viên được thông báo và có thời gian chuẩn bị cho tiết giảng trong thời gian ít nhất là 1 tuần trước thời điểm thi giảng.
III. Đối tượng và điều kiện tham dự Hội giảng, Hội thi giáo viên dạy giỏi:

1. Hội giảng:

Tham dự Hội giảng là toàn thể giáo viên đang giảng dạy tại trường.

2. Hội thi giáo viên dạy giỏi:

- Đối tượng:

Tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại trường hai bộ môn Địa lý, Vật lý.

- Điều kiện: giáo viên đăng ký tham gia hội thi GV dạy giỏi phải có đủ các điều kiện sau:

+ Giáo viên tham gia Hội thi phải có ít nhất một SKKN, đã triển khai có hiệu quả xếp loại từ B cấp trường trở lên..

+ Giáo viên tham dự hội thi phải đạt chuẩn trình độ đào tạo trở lên, có thời gian trực tiếp giảng dạy liên tục từ 2 năm trở lên, có phẩm chất đạo đức tốt, có năng lực chuyên môn và năng lực tổ chức quản lý lớp học được học sinh và đồng nghiệp đánh giá cao.
IV.  Thời gian tổ chức :

1. Thời gian tổ chức Hội giảng:

Từ tuần 10 đến hết tuần 11(từ 30/10/2015 – 10/11/2015).

2. Thời gian tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi:

          Từ tuần 28 đến tuần 31( từ 15/3/2016- trước 26/3/2016)

V. Công nhận danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường:

Giáo viên tham gia đủ các nội dung Hội thi và đạt các yêu cầu theo quy định về đánh giá kết quả của giáo viên dự thi theo quy định tại Điều 18 của Điều lệ hội thi giáo viên dạy giỏi được công nhận là giáo viên dạy giỏi và được cấp giấy chứng nhận của Hiệu trưởng nhà trường.

Cụ thể như sau:

- Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đạt loại B cấp trường  trở lên.

- Bài kiểm tra lý thuyết đạt từ 8 điểm trở lên.

- Các tiết thi giảng đạt ít nhất 1tiết giỏi, 1 tiết đạt loại khá. Hoặc  cả 2 tiết đạt loại giỏi.

Trên đây là kế hoạch Hội giảng, Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2015- 2016 của trường THCS Thái Học. Đề nghị cán bộ, giáo viên thực hiện tốt kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có điều gì vướng mắc cần liên hệ BGH để được giải quyết kịp thời.

PHÊ HUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG                                 PHÓ HIỆU TRƯỞNG

                                                                                                                 MẠC VÂN ANH

3